XII. *Old Testament proofs of the Godhead of Christ. The signs of healing, if they do not prove Christ the Son of God, must prove Him to be the Father. It is enough for our present purpose that they prove Him to be God. The prophecy that 'God shall come from the South' can only refer to Christ, and if these heretics deny this, they must, with the Sabelians, identify Christ with the Father who cannot be limited by space. But*

it must point to His birth at Bethlehem, and in that case asserts His Godhead. In either case, Christ cannot be mere Man.

6. Hos. i 7.

13. **nisi confessus fuerit...**] The argument advances here *per salutem*, although the writer might have supplied the missing step by reference to Rom. x 9, 1 John iv 3.

14. **in quo se et per quem...**] This is so often asserted in the N.T. that Novatian does not quote in support such passages as Acts iv 12.

19. Is. vii 14. Vulg. reads 'uocatur.'

20. Matt. xxviii 20.

deus, immo multo magis etiam in nobis est. nobiscum est Christus: est ergo cuius nomen est *nobiscum deus*, quia et nobiscum est. aut numquid non est nobiscum? quo modo ergo dicit se nobiscum esse? est ergo nobiscum: sed
 5 quoniam nobiscum est, Emmanuel, id est, *nobiscum deus*, dictus est. deus ergo quia nobiscum est, *nobiscum deus* dictus est. idem propheta: *conualescite, manus dissolutae, et genua debilia; consolamini pusillanimes sensu, conualescite, nolite timere: ecce deus noster iudicium retribuet: ipse ueniet et saluabit nos:*
 10 *tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient; tunc saliet claudus sicut ceruus, et diserta erit lingua mutorum.* si in aduentu dei dicit propheta haec futura signa, quae facta sunt, aut dei filium agnoscant Christum, in cuius aduentu et a quo haec sanitarum signa facta sunt: aut diuinitatis Christi ueritate
 15 superati, in alteram haeresim ruentes, Christum dum filium dei et deum confiteri nolunt, patrem illum esse confiteantur. uocibus enim prophetarum inclusi iam Christum deum negare non possunt. quid ergo respondent, cum in aduentu dei haec signa futura dicuntur, quae in aduentu Christi gesta sunt?
 20 Christum qualiter accipiunt deum (deum enim iam negare non possunt), qua patrem aut qua filium? si qua filium, cur dei filium deum negant? si qua patrem, cur eos non sequuntur, qui eiusmodi blasphemias tenere uidentur? nisi quoniam nobis in hoc aduersus illos de ueritate certamine hoc
 25 interim sufficit, ut quocumque genere conuicti Christum confiteantur et deum, quem etiam deum negare uoluerunt.